
N.o 114 — 16 de Junho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 8929

Ao Doutor José Domingos Moreira da Costa, professor auxiliar, em
exercício de funções no Departamento de Engenharia Mecâ-
nica — durante o ano lectivo de 2005-2006, com início em 12 de
Setembro de 2005.

Ao Doutor Rogério Augusto da Costa Pereira Leal, professor auxiliar,
em exercício de funções no Departamento de Engenharia Mecâ-
nica — durante o ano lectivo de 2005-2006, com início em 12 de
Setembro de 2005.

De 9 de Maio de 2005:

Ao Doutor Manuel Maria Godinho, professor catedrático do Depar-
tamento de Ciências da Terra — durante o 2.o semestre do ano
lectivo de 2005-2006, com início em 13 de Fevereiro de 2006.

(Não carecem de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Maio de 2005. — A Directora de Administração, Maria José
Amaral Sobral.

Rectificação n.o 1040/2005. — Por ter saído com inexactidão o
aviso n.o 4874/2005 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 88, de 6 de Maio de 2005, respeitante à abertura do
curso de pós-graduação em Automação e Informática Industrial para
o ano lectivo de 2005-2006, rectifica-se que, no preâmbulo, onde se
lê «Curso de pós-graduação em Telecomunicações. — Nos termos do
n.o 1.6 do despacho n.o 21 230/2003 (2.a série), de 4 de Novembro,
e no âmbito do despacho n.o 17 315/2001 (2.a série), de 17 de Agosto,
alterado pelo despacho n.o 21 548/2004 (2.a série), de 21 de Outubro,
do reitor da Universidade de Coimbra, determino o seguinte:» deve
ler-se «Curso de pós-graduação em Automação e Informática Indus-
trial. — Nos termos do n.o 1.6 do despacho n.o 21 230/2003 (2.a série),
de 4 de Novembro, e no âmbito do despacho n.o 17 068/2001 (2.a série),
de 14 de Agosto, alterado pelo despacho n.o 21 547/2004 (2.a série),
de 21 de Outubro, do reitor da Universidade de Coimbra, determino
o seguinte:», nos n.os 1 e 2, onde se lê «curso de pós-graduação em
Telecomunicações» deve ler-se «curso de pós-graduação em Auto-
mação e Informática Industrial» e, no n.o 2 do anexo I, onde se lê
«curso de pós-graduação em Telecomunicações» deve ler-se «curso
de pós-graduação em Automação e Informática Industrial».

19 de Maio de 2005. — O Presidente do Conselho Científico, Lélio
Quaresma Lobo.

Faculdade de Medicina

Despacho n.o 13 243/2005 (2.a série). — Por despacho do con-
selho directivo de 13 de Maio de 2005 e sob proposta do conselho
científico da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra,
foi designada a seguinte constituição do júri do concurso para o pro-
vimento de uma vaga de investigador auxiliar, da carreira de inves-
tigação, do quadro de investigadores da Faculdade de Medicina, área
científica de Neurologia (despacho n.o 22 893/2004, de delegação de
competências, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 263,
de 9 de Novembro de 2004):

Presidente — Presidente do conselho científico da Faculdade de
Medicina da Universidade de Coimbra, Prof.a Doutora Cata-
rina Isabel Neno Resende de Oliveira, professora catedrática
da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra.

Vogais:

Doutor António Fernando Bastos Lima, professor catedrá-
tico convidado do Instituto de Ciências Biomédicas de
Abel Salazar, da Universidade do Porto.

Doutora Maria Conceição Monteiro Pedroso de Lima, pro-
fessora catedrática da Faculdade de Ciências e Tecnologia
da Universidade de Coimbra.

Doutor António Freire Gonçalves, professor associado com
agregação da Faculdade de Medicina da Universidade
de Coimbra.

Doutor João José Oliveira Malva, investigador principal da
Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra.

Licenciada Maria Helena Duarte Henriques Goulão, inves-
tigadora principal da Faculdade de Medicina da Univer-
sidade de Coimbra.

O júri reunirá no prazo de 30 dias para elaborar o aviso de abertura,
nos termos do disposto no artigo 24.o do Decreto-Lei n.o 124/99,
de 20 de Abril. (Não carece de verificação prévia do Tribunal de
Contas.)

16 de Maio de 2005. — O Presidente do Conselho Directivo, Fran-
cisco José Franquera de Castro e Sousa.

Despacho n.o 13 244/2005 (2.a série). — Por despacho de 11
de Março de 2005 do presidente do conselho directivo da Faculdade
de Medicina da Universidade de Coimbra, proferido por delegação
de competências (despacho n.o 22 893/2004, in Diário da República,
2.a série, n.o 263, de 9 de Novembro de 2004):

Licenciado Pedro Filipe Lopes da Silva Monteiro — contratado como
assistente da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra,
em regime de tempo integral, por urgente conveniência de serviço,
por três anos, prorrogável tacitamente ano a ano, por um máximo
de três vezes, com início em 6 de Abril de 2005. (Não carece de
verificação prévia do Tribunal de Contas.)

25 de Maio de 2005. — A Directora de Administração, Célia Maria
Ferreira Tavares Cravo.

Despacho n.o 13 245/2005 (2.a série). — Por despacho de 19
de Março de 2005 do presidente do conselho directivo da Faculdade
de Medicina da Universidade de Coimbra, proferido por delegação
de competências (despacho n.o 22 893/2004, in Diário da República,
2.a série, n.o 263, de 9 de Novembro de 2004):

Licenciado José Miguel Lourenço Aviz Miranda de Melo — contra-
tado como assistente convidado da Faculdade de Medicina da Uni-
versidade de Coimbra, em regime de tempo parcial, 40 %, por
urgente conveniência de serviço, por um ano, com início em 21
de Março de 2005. (Não carece de verificação prévia do Tribunal
de Contas.)

25 de Maio de 2005. — A Directora de Administração, Célia Maria
Ferreira Tavares Cravo.

UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Serviços Administrativos

Despacho n.o 13 246/2005 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade de Évora de 6 de Janeiro de 2005, foram designados,
nos termos do artigo 45.o do Estatuto da Carreira Docente Univer-
sitária, anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho, para fazerem parte
do júri do concurso documental para provimento de um lugar de
professor catedrático do quadro de pessoal docente desta Univer-
sidade para as disciplinas de Zoologia I e Entomologia:

Presidente — Reitor da Universidade de Évora.
Vogais:

António Maria Marques Mexia, professor catedrático do
Instituto Superior de Agronomia da Universidade Técnica
de Lisboa.

João Carlos Marques, professor catedrático da Universidade
de Coimbra.

Jorge Quina Ribeiro de Araújo, professor catedrático da
Universidade de Évora.

José Alberto de Oliveira Quartau, professor catedrático da
Universidade de Lisboa.

Laura Monteiro Torres, professora catedrática da Univer-
sidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.

Manuel Blasco Ruiz, professor catedrático da Universidad
da Extremadura.

Rui Manuel Victor Cortes, professor catedrático da Uni-
versidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.

31 de Maio de 2005. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

Despacho n.o 13 247/2005 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade de Évora de 6 de Janeiro de 2005, foram designados,
nos termos do artigo 45.o do Estatuto da Carreira Docente Univer-
sitária, anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho, para fazerem parte
do júri do concurso documental para provimento de um lugar de
professor catedrático do quadro de pessoal docente desta Univer-
sidade para a disciplina de Paleontologia:

Presidente — Reitor da Universidade de Évora.
Vogais:

Fernando José de Sousa Arraiano Barriga, professor cate-
drático da Universidade de Lisboa.

Fernando Manuel Pereira de Noronha, professor catedrático
da Universidade do Porto.

Henri Charles Cappetta, professor catedrático da Univer-
sidade de Montpellier II.

Jorge Civis Llovera, professor catedrático da Universidade
de Salamanca.


